Skulde nogen, der opholdt sig her i Byen, inklade sig paa at bearbejde dette Emne, og uden selv at besidde gamle danske Mynter, maatte ønske at nytte de Oplysninger, som fra Mynterne selv kunde hentes til denne Sags Opklaring, vil den redebonde Understøttelse og Anviisning hertil kunne ventes af det kongelige Myntkabinet's Director.

Cudendi monetam jus fuisse antiquitus in Dania tum episcopis tum etiam urbibus concessum, tralatitium est: sed quando hoc concedi cœptum sit, quibus vel episcopis vel urbibus, et quibus conditionibus tributum fuerit, quali denique modo exer-

citum, quæstiones sunt in re nostra antiquaria valde obscuræ. Tribuisse Regem Canutum, cognomine Sanctum, Episcopo Lundensi quartam numorum, qui in urbe cudebantur, partem auctorem habemus Saxonem; idemque etiam ab eodem rege tributum Suenoni Roschildensi Episcopo, vulgo creditur, rem quoque alia narrando tuto asserente Suhmio histor. Daniæ IV. pag. 486; sed an hoc ad cudendum proprio nomine numos valuerit, jure potest dubitari. Occurrit pluries apud scriptores veteres mentio de hac monetæ parte a legibus in episcopos collata, e. c. a Rege Suenone Estrithæ in Episc. Slesvicensem, a Rege Waldemaro I. in eundem Slesvicensem episcopum, a Rege Erico Glipping in episcopum Ripensem; occurrit etiam mentio monetarii episcopalis e. c. Roschildiæ apud Langebek. SS. rr. Daniæ VII. pag. 256-58. Sed quænam fuerit istius donationis regiæ, quænam hujus munexis vera ratio, nullibi expedite traditum invenimus.

Concessi urbibus juris feriundæ monetæ, cujus varia in scriptis et traditionibus Veterum occurrunt vestigia, e. c. in vectigali pro hoc jure solvendo in libro census Daniæ Waldemari II. (apud Langebek. VII. pag. 521 et alibi) non minus impedita est ratio; neque omnino liquet, vel quando, aut quibus urbibus hoc jus fuerit tributum vel quibus hoc soleret tribui conditionibus, num in viliora solum valeret metalla an in argentum etiam, quod exemptum illis et regi solum vel forte episcopis quoque relictum alii credunt.

Desideratur ergo rei monetariæ in Dania, si ita dicere licet, externi status a tempore introductæ per Canutum Magnum propriæ monetæ ad tempora usque Regum stirpis Oldenburgicæ accurata et veterum scriptorum testimoniis suffulta ex-

positio, quæ hæc fere rei momenta, quantum fieri potest, enucleata et illustrata sistere debet: quibus in urbibus Regni Daniæ, a quo tempore priorum numorum usus cæperit, cusa fuit a regibus moneta? a quibus singulis regibus cusa fuit hæc in singulis urbibus? Quomodo intelligenda est illa a legibus concessa episcopis monetæ hujus vel illius urbis portio? Quando cæpit jus feriundæ monetæ tribui aliis; quando episcopis, quando urbibus? Quibus tributum illud fuit episcopis, quibus urbibus? Num aliis ac his illud jus concessum fuit? Quænam fuerunt hujus juris conditiones? num eædem omnibus an diversæ? num aliæ præsertim episcopis ac urbibus, ita ut, quod vulgo creditur, illis in utrumque, nobile ac ignobile, his tantum in posterius metallum jus esset? qua etiam occasione illud illustrandum veniret quod de Waldemaro IV. narrat Hvitfeldius, eum pro moneta argentea intulisse usum vilioris æneæ: qualis tamen moneta, ceu a Waldemaro cusa, non cognoscitur.